XXV. M

ORATIUN- CULA

DE

PESTIBUS STUDIORUM

*puerilium privatis seu do-
mesticis.*

Lurima sunt & varia, *Viri admo-
dum Reverendi, Ampliss. Consultiss.
Claris. Doctiss. Prudentissimi, Dnn.
Promotores cum primis venerandi;
Fautores plurimum honorandi; Amici officio-
se colendi.* Plurimia, *inquam*, sunt & va-
ria, variis cum ordinibus, vitæ genera, quibus ve-
luti personis quibusdam summos illos Chora-
gos, Deum atq; Fortunam, in maximâ hac uni-
versi fabulâ induitos nos voluisse Synesius autor
est, *Enim verò est è Philosophi mente, vitæ ge-
nus voluptuarium, delicatum, molle: Est civi-
le, negotiosum, castrense: Est φιλοπερδες, lucro de-
ditum ac quæstui: Est contemplativum seu eru-*

A 2 ditum,

*l. i. de Prof.
fol. 77.*

l. i. Eib. c. 4.

2

ditum. Compluria plures numerant: Suum
cuiq; pulcrum. Ordinem alium esse Oecono-
micum , alium Politicum , alium Ecclesiasti-
cum , Scholaisticum alium , tantum non lippis,
ut dicitur , notum atq; tonsoribus ; Et horum
cuiq; suum esse cum *Oratio de ratiōne*, ecquem fu-
git: Satis cognitum exploratumq; habent, qui
fidam privatis juxtā ac publicis rebus operam
navārunt hactenq; vigilem earum curam etiam-
num gerunt. Auguror Equidem, *Rei Dome-
sticæ* haud parum incōmodare puerile istud
patrum matrumq; familiās genus; Conjugia
clam parentibus , clam tutoribus , præpostorē
inita; Educationem liberorum delicatam; ser-
vuorum ancillarumq; tractationem incautam;
frequentem & quotidianam ingluviem, adeoq;
multiplicem divinorum donorum ac bonorū
profusionem. Principes *Rerump. pestes* è Ne-
gelino in promptu est numerare: De verbique
divini contemptum , effrenam juventutis educa-
tionem, cum abuso bonorum spiritualium, ho-
rundem alienationem ; factiones ac seditio-
nes civiles, suspicionem, dissidentiam, discordi-
am, ambitionem , arrogantiam , insolentiam ,
violentiam , tyrannidem , commodum priva-
tum, avaritiam , otium, Attalicum vietūs & a-
mictūs.

*I. de statu
Cib. part. 3.*

niectūs apparatum; ipsa deniq; bella. Bella quid quantumque calamitatum saluti publicae inferrant, utinam! utinam non experti vos ô Bohemi, Moravi, Ungari, Lusati, Silesii, Vindelici, Austriaci, Poloni, Hispani, Palatini, Saxones, immo vos ipsi quoque Anhaltini cives! Evidem, ubi rerum testimonia adsunt, verborum nihil sum facturus. Hisce tamen rerum p. pestibus, si cui liber, per me licet accensere sacrilegam istam, diisque (nisi & diris ipsis) virisque cordatis ad unum omnibus invisam *Camporum* seu trapezitarum seu redivivorum (hujus modo furfuris usquam vixerint unquam) ^{nequalisw Job. 2. 12.} colluviem, piorum annonaeq; flagellum: dico ultimum istum *Diaboli fætum*; qui quantorum sit præterea malorum lerna atque ilion dicere heic nil attinet, ipsa, pro dolor! ipsa rerum magistra clare loquitur, cumque multorum execrationibus, suspiria piorum, amantium deplorare, quod mutare haud queunt. *Ordini Ecclesiastico* quæ officiunt, præter eorum multa, quæ civili & domesstico obfuere, agnoscimus Diaboli versutiam & odium in genu humanum plusquam Vatinianum: Mundi perversitatem & malitiam: Doctorum Ecclesiæ inscitiam, linguarum ignorantiam, impruden-

tiam, curiositatem, *αισχυνσιαν*, dissensiones, altercationes, negligentiam, inhumanitatem, inhospitalitatem, sordes & si quæ eiusmodi: Doctrinæ impuritatem: Schismata, hæreses, persecutions, aliaque sexcenta, quæ commemorare longum nimis foret, neq; locus patitur. Digito monstrâsse, sat esto, cōmunia vitæ generum ordinūq; detrimenta. Magna fuere Oeconomia; Reip. majora; Ecclesiarum maxima.

*Lips.
Cent. II. Ep.
22.*

Atqui Scholarum studiorumq; puerilium, si quæ sunt, ut non pauca sunt, quanta esse putamus? Certè non minora. *Ut enim venenæ, vinis admixta, medicorum scito, perniciter & perniciose quævis corporis membra penetrant:* Sic quemlibet ordinem, non Scholasticum duntaxat, Scholarū Studiorumq; puerilium pestes. *Cumq; familiarum, rerump. ecclesiarum viva seminaria sint scholæ; studia puerilia, velut semina; plantæ & arbusculæ transferendæ vel surculi, discipuli: trunci, quibus inserantur, variis variis cum vitæ generibus ordines, fieri certè haud potest, quin nocentium plantarum, arbuscularum malarum, truncorum venenatorum, seminaria & ipsa sint pessima, semina magis venenosa longeq; perniciosa.*

Percurrenti igitur mihi rerum, quibus de sermo

mo hoc loci haberi potuisset, varietatē, magnāq;
animi contentione tantas vitæ generum atq; or-
dinum pestes cōtemplanti, in optione primūm
dubiā, dubiam minimē optionē tandem effecit
dicendi argumentum, sanioris judicio rationis,
sat pondero sum, inq; sui tractationem suis adeō
abripuit momentis ac superpondiis, ut eius pon-
derandi studio atq; onere nec auditoribus vobis
acceptius, nec mihi ullum jam prius aut gravius,
nec loco huic convenientius, nec studiōsā pueri-
tia fructuosius magisq; necessarium forte quic-
quam posse suscipi, forte videretur. Tanta enim
sunt, quæ nunc conor, ut provisis illis & præcau-
tis, vigeant florescantq; cum scholis studia pue-
rilia: In horundem verò perniciem cōcurrenti-
bus iisdem, ac susq; deq; habitis, protinus emar-
cescant collabascātq;; adeō ut ea ne ipsa quidem
Salus, si maximē velit, valeat ab exitio tutari.

Quare ne longiori vos exordio suspensos te-
neam, *de pestibus studiorum puerilium* dicam
quod sentio, salvo cuiusq; judicio saniori. Vos
oro atq; obsecro, *Auditores optimi*, attentè
bonāq; cūm veniā verba mea audiatis: Fore mi-
hi persuadeo, ut, nō Hugoni, causam tribus dun-
taxat cancellis circum scribenti, sed pluribns ac
paucioribus informanti, oratoriæ Tyroni adsti-
pulemini.

Propositio.

Ecquæ

Ecquæ igitur & quot sunt, quæ præcipue
 studiis discentium obesse solent? Tria, inquit
 B. 1. Did. sc. Hugo; Negligentia, Imprudentia, Fortuna.
 " Negligentia est, quando ea, quæ discenda sunt,
 " vel prorsus pratermittimus, vel minus studiose
 " discimus. Imprudentia est, quando congru-
 " um ordinem in his, quæ discimus, non serva-
 " mus. Fortuna est in eventu casuum, sive na-
 " turaliter contingente: quando vel paupertas
 " te, vel infirmitate, vel naturaliter tarditate, sive
 " etiam doctorum raritate à proposito nostro re-
 " trahimur. Recte sane, Dive Pater, at præ-
 cise.

Ratio
Inscriptio-
nis seu ti-
tuli.

Nos obstacula enucleatè visuri, tribus istis,
 & pauciora facimus & plura. Pauciora, quia
 pestes studiorum puerilium universim due, pri-
 vatae & publicæ: Plura, quia singulatim pri-
 vatarum magnus est numerus, publicarum ma-
 jor. Ut autem non ad exactam regulam loqua-
 voce placet insignire; ampliori publicarum ver-
 bo, quæ in scholis: quippe quod illis totum pue-
 rilium studiorum corpus perniciè quidem in-
 firmetur: his exitiosè relaxetur, exanimetur.
 Tandem ergo contra studia puerilia inimi-
 citias

citias gerit pestium privatarum agmen tripartitum; *Pueri, Parentes, Pædagogi.* Intestinum protinus molitur bellum ipsa ipsis pueris insita vel potius innata animi corporisq; pravitas. Est enim ferro consumens quedam rubigo per naturam agnata; ligno excedes caries aut tredo: Sic & animo corpori q; humano pravitas. Id ipsum ipsa sacra pagina docet, ad nullū, inquiens, malum non proclives sunt à pueris homines. Subscribunt Ethnici saniores. Hinc cecinit Propertius.

Unicuiq; dedit vitium natura creato.

Studiorum
puerilium
pestes pri-
vatæ:

I.

PUERO-
RUM.

Innata pra-
vitæ. Lips.
L. de Confo-
cas. 15.

Gen 6:5. 8:
8c

Dixit Tullius: Simul atq; editi in lucem & suscepiti sumus, in omni continuo pravitate versa-
mūr, ut penè cum lacte nutricis errorem suxisse
videamur. En hominum hanc, pueris quoq;
communem sortem! Homines sunt, humani ab
ipsis alienum nihil. Animus eorum peccati
labe est delibutus, infectum corpus tenellum, ut
ille nil nisi malum, aut si quando, & fortassis ra-
riùs, boni quid velit, hoc calces jaciat & resistat.
Intellectus obstupescit, ut vis judicii vel cer-
tè acrimonia sit nulla: Sin aliqua, tardescit.
Voluntas obbrutescit, ut, spretis honestis, ma-
la amplectatur; & quemadmodum ii, qui ipbre-

Lips. Cento.
II. sp. 43.

B

nēsi

*Lipf. Cent.
Il. ep. 43.*
nēsi laborant, irrident aut verberant suos me-
dicos: Ita puerorum plerique eō stultitiae vene-
runt, ut aspirare ad bonam mentem nolint.
*Cent. ad R.
G Hisp. ep. 15.*
Vel: sicut trochos, pilas, pupas & levia rerum
admirantur, securi utilium: sic ad vanas sepi-
usculē divertunt, honesta non negligentes so-
lūm, sed illudentes. Quod si qui forte fru-
ctuosa malint aut decentia, ea puerilis sensus
imbecillitas vix sustinere, ingenui angustia vix
comprehendere, cogitationum humilitas vix
potest internoscere.

Horum nonnullos cerebro laborare Comi-
cūs verè diceret, cùm eos omnium parens na-
tura stupidos adeò effinxerit, ut, noctes licet
atque dies libris assideant, inque studia incum-
bant, procedere velint, laborent, contendant;
Sisyphi tamen saxum nunquam non vol-
vant. Sunt hi hominum ~~an~~ ^{mer}aussoi; sunt ligna,
è quibus Mercurius fieri nequit, manentque,
quales sors aspera fecit. Aliis, quod animi con-
cederet robur ac firmitas, corporis denegat
imbecillitas. Etenim modò verminatio-
ne, modò psorā, modò papulis, modò va-
ris, modò ulceribus, modò febri infestan-
tur, modò alio sunt in mōrbo, ita ut singu-
lis

lis mensibus Musas vix semel salutare liceat,
eorumq; ut *navis in malaciā*; sic ingenium
bareat in languore morbi, cūm melior aura
rarius adspiret. Itāne verò intestinum stu-
diis puerilibus bellum molitur animi corpo-
risque pravitas! Indicit cum *simulatā mem-*
brorum infirmitate puerorum veternus.

Lipf. Cent.
ad Germ. 15
Gall. ep. 73.

Simulata
membrorū
infirmitas.
Mythol.
Nat. Compl.
8. c. 6.

Proteum, narrant, in aquam, in ignem, in fe-
ras, in arbores, in volucres, in serpentes, se ver-
tere solitum, & formas quaslibet assumere po-
tuisse. Mira sanè μεταμόρφωσις! At, si vera est Py-
thagoræ μεταμόρφωσις, ausim contendere, in non-
nullorum corpora puerorum aut candem Pro-
tei animam demigrasse, aut saltem Protei æmu-
lam. Ita, quomodocunq; & quandocunq; vo-
lupe est, mille morborum formas sibi affingere,
& sanitati, aut potius nequitiae lux, imbecillita-
tis appellationem, quæ maximè est contraria,
obtendere, eamq; multis simulationum involu-
bris tegere miri artifices, mirè callent. Exem-
plum capite: Ubi auditioni, aut studiis liberali-
bus aliquantillum est operandum, pusionis
caput nunquid doloris non repente inua-
dit? Inde videoas tergiversantem, audias quirи-
tantem; ô mea matrcula, ô mi patercule!

B 2

ah

ah caput, caput meum quam dolet! Hunc dolorē parum aut nūl moratus fortior animi pārens, filium, ut libellum assumat discatque, se- verē jubet, urgere instat. Ecce! confessim ad matrem redditur, clamor intenditur. Quid fit? Nonnunquam ingeminata querimonia emolliendo vincit humana pectora. Rident cum patre matercula, & filiolī astutiam equidem de- rident. Quando verò morbus excusat, infir- mus cubitum deducitur, aut si forte pejus habe- at, deportatur, aut sodalium colludio commit- titur, recreandus paululum & morbo (quoniam mortifer non est) liberandus. Neq; istam me- dicorum spem frustratur exitus: quinimò sta- tim jam statim salva res est, & melius ægo fa- cтum. Quapropter valenti iterum libellus tra- ditur: ohe! nescit volvere, nescit revolvēre, ne- dum ex eo quidpiam discere. Quid? quod.

*Torpor jam atq; horor spectantis adobruit
artus,*

*Obstupuit, steteruntq; come, & vox fau-
cibus hæsit.*

Exinde primaliterarum rudimenta dignoscere, literamque literæ, syllabæ syllabam, voci vo- cem combinare, quantus hic adolescentulis la- bor, quantum hoc opus! Legentiū mox oculi dolent,

11
dolent, inspectio mox tedium parit, quandoque somnum & ipsa lectio. Literas pingere quum præmonstrator docuit, aut pingendo præivit, aut manum duxit, ipsos vè pueros pingere jussit, hem! pluma plumbum sic *digitis*, a tenellis tractari nescium, istisq; manibus laboriosum nimis ac molestū. Est quoq; quando e memoriaz thesauro vel tantillum depromptu-
ris atque enarraturis *lingua* palato velut ad-
stricta hærescit, Spiritus tardescit, parumque abest, quin si reliqua perrexerint, cum voce si-
nimam efflent. Contra, optime sibi cavere, si-
bi videntur, qui *pedum* curam habentes, pæ-
dagogium raro aut prorsus non accedunt, quip-
pe ubi nihil opus est, cauti & providi nimium,
nimini mque solliciti, ut ne tenella adhuc, nec
dum indurata satis crura e via tam longâ infor-
tunium ferant: nempe metuentes, ne ecclum
ruat. Certum enim ipsis & jam dudum per-
suasum est, bona valetudinis non minus, quam
studiorum habendam esse rationem. Siccine
verò his talibus exosus es Apollo, exosa Pallas, ut
nec visos vos cupiant, nec auditos, nec aditos;
impostorum quoque ab ipsis, dum suo sic indu-
serint genio ingenioque, nec videndos, nec ad-
eudos unquam? Scilicet hi sunt observantissi-

mi divini interdicti: nomen deorum alienorum
ne recordamini quidem: ne auditor in ore tuo.
Ad summam. Puerorum quam plurimorum
nec caput, nec oculi, nec aures, nec lingua, nec
manus, nec pes suum in discendo officium facit.

Veterus.

Adag. Eras.

Chil. I. Cet.

IX. adag. 63.

Notissima est fabula de Endymione: Is
erat puer ad primè formosus, ac luna adamat⁹;
cui quidem illa à Patre Jove precibus impetra-
verit, ut, quicquid optasset, id ferret. Optavit
Endymion, ut perpetuum dormiret somnum,
cidavat δὲ αἰγάλεω πύρα, immortalis perseverans.
Et expers sensi. Hodieq; multi sunt Philyp-
ni, nec multum Endymioni absimiles, quibus si
optio daretur, certè tredecim horarum aut som-
num aut nidum calidum eligendo sibi vove-
rent, tantum, ut è pœdagogio istis manere in-
tegrum esset, laborum liberis studiorumq; im-
munibus. Cum gliribus facile certant, quibus,
tantum abest, ut palmam dent victoribus, ut à
victis potius ferre videantur. Fortasse clavam
extorseris è manu Herculis citius, quam horum
ex oculis somnum. Taceo, quod, dum exper-
gesacti moliuntur, dum comuntur, dum in-
duuntur, annus est. Sunt hæ studiorum pue-
rilium, quas adhuc informavimus, pestes haud
inso-

im

insolitæ. Ceterum iis vigiles Parentum ac Pædagogorum curæ, si principiis mature oblite-
rint, de facili medentur; Id quod & facit, ut bre-
vius, quam fortean æquiūs, decurramus; veni-
amque mereri hæc possint pueritæ vitia, possint
corrigi errata; delicta enormia nisi admittat ætas
proiectior.

Hic omnium præcipua in aciem prodit stu-
diorum puerilium pessima pestis, *Dei contem-*
tus, precumq[ue] neglectus. Sapientiores gentiles
operarum suarum ducebāt à *Jove principiū:*
a jure pleriq[ue]; nostri pueri; hoc est, quando
clarum manè fenestras jamdudum intravit, ver-
bis, verberibus aliquando commoti, tandemq[ue]
in lucem è stratis protracti, pro nocturnis ange-
lorum excubiis, pro sanitatis tūm corporis tūm
animi conservatione, pro clementi ab immi-
nentibus periculis asservatione, pro divinā sui
suarumq[ue] protectione atque custodiâ, quam
Deo debent, non tribuunt laudem, non ho-
norem, nimirum vel in ipso nido pransuri,
& de juscule accipiendo, quam gratiarum a-
ctionis munusculo Creatori offerendo, lon-
gè sollicitiores. De precibus altum, altum
silentium. Quod si quando vota facere vi-
dentur, aut stentoreos sine mente sonos faci-
nur

Precum nos
glectus.

unt, aut indecôra verborum compendia. Suum plerique opus prorsus illotis, ut ajunt, manibus aggrediuntur, securi illius veriverbii, quod monuit Melanchthon: *Dimidium studii, qui pius orat, habet.* At verò benignitatem di-
vinam in istum precationis neglectum claudi,
id verò notius est, quàm ut multis necessum ha-
beam demonstrare. Fuit in acie pestium pri-
vatarum frons: Succedit cohors justo & longo
ordine, repetitionum intermissus: artium hu-
maniorum fastidium & satietas: ludorum cre-
bitas: alienorum tractandorum lubido: Volati-
lilium, natatilium, gressilium capiendorum a-
lendorumq; cupido.

Repetitio-
nūm inter-
missus.

Artium hu-
maniorum
fastidium.

Tempus jam erat, præscriptum hesternum ruminandi, Pædagogum revisendi: verùm, non hēc stomacho arridet ruminatio: similam quàm lectionem ruminari; theatrum, quàm Muſeūm invisere mayust puer. Chrysippus adeò fertur intentus fuisse suis astutiis Logicis, ut ad men-
sam etiam fame periturus fuerit, nisi ancilla Me-
lissa cibum in os ingessisset. Ridiculum pericu-
lum! De nostris pueris id periculi non est: Chry-
sippos pauci aut nulli agunt, ideoque nec Mel-
lissā iphis est opus ullā. Studiis adeò suis non
intenti, ægrè horulam chartis immorari amant,
nendum

nedum immori. Immò tergum obvertunt li-
terario ludo, vel ludum vix ingressos ludi & ipsi
ipsos sollicitos habent. Itaque pædagogio jam
dimissi, corpus, quod studendo fessi istis vi-
debatur, non dico recreatum, sed defatatum,
abeunt. Hic pilâ palmariâ palmam tri præ-
ripit. Ille mirus quidam est in certamine mit-
tendorum globulorum artifex: Socioque pro-
vocato, equum, quod dico solet, in planiciem
provocat, planeque sentit, nec alterum esse asi-
num. Iste vel lapidis ad palum jactu, vel tesse-
ris, vel conis evertendis numulos lucratur. A-
lius saltu decertat & Empusa lusu; alias cursu;
alius aciculis, alias nucibus. Diversos diversa
juvant.

Ludorum
crebricas.

Sunt balneatores, an amphibia, quibus æsta-
ter ranarum placet vita, terrâque & mari degen-
tes, frigidâ corpus lavant. Istius generis per-
multos olim audivimus natâsse, non enatâsse.
Sunt funambulos dicam, an glaciambulos, qui
hyeme per glaciem volitantes, quid calceis, quid
tibiis, quid capite fiat, parvi pendunt. Sunt
aucupes, qui avibus: Sunt pescatores, qui pisci-
bus caprandis: Sunt venatores, qui excitandis
agitandisque feris: Sunt equites, qui caballis
exercendis: Sunt sagittarii & ballistarii, qui glo-

Alienorum
trahâdorū
lubido.

Natatiliū.

C bis

Etpf. Cet. L
tp. ss ex
Democrito.

monobol
unibol

Volatiliū.

Aene. AB.
I. Scen. 1.

Gressilium.
Capiendo-
rum alien-
dorumq;
Cupido.

Etiam

bis ad metam , ligneā ad avem , sagittis torquen-
dis diem perdunt : Et verē perdunt : πολυτέλεσ-
τον enim αιδελωμα τερόν

Nec satis : Multi quandoquidem ipsis ma-
gna hæc creditur esse delectatio , oscines cavez
inclusos ipso in φεγγίτης alunt ; luscinias , acan-
thides , alaudas , cardueles , coturnices , frigil-
las , immo & monedulae , ovum ut ovo , lac la-
eti similius non sit , quam hæc adolescentulo-
rum , studiis iis , quæ de filio Pater ille Teren-
tianus . Nam & ii ipsi postquam exesserunt
ex ephebis , liberius vivendi fuit potestas : nam
antea quī scire posses , aut ingenia noscere , dum
etas , metus , magister prohibebant ? Quid ple-
riusque omnes faciunt adolescentuli , ut animum
ad aliquod studium adjungant , aut equos ale-
re , aut canes ad venandum , aut ad Philoso-
phos : Horum illi nihil egregiè , præter cetera ,
student , & tamen omnia hæc mediocriter .
Mediocriter autem imitò verò abundantanter &
plus nimio . Usq; adeò , cùm à Philosophiæ stu-
diis discessero , eximios se se in aliis viros pre-
stant , ut facile appareat , eos in his Iudicris ,
quam in libris multò , multò esse exercitatio-
res ! Itæ autem studiorum puerilium pestes
quam

quām sint funestā, nihil moneo, nihil præterea
adjicio, nisi veriverbum, quod unum omnī
um instar monitorum ac dehortationum esse
potest, quodq; ingenuis pensandum & caven-
dum pueris relinquō; solum adjicio veterū
Germanorū Rhythmū; quem hoc non ne-
mo expressit disticho:

*Insidias volucri, insidias struxisse natanti,
Res fuit haud paucis exitiosa bonis.
Vidistis mecum, Auditores optimi, quibus pe-
stibus adversus studia puerilia pueri ipsi eant pu-
gnatum. Quibus ea oppugnatū parentes; qui-
bus impugnatū Pædagogi jam veniant, porrò
quaeso videte.*

*Dædalus, cùm Icaro alas, è cera excogita-
tas, humeris aptaret, multis verbis filium mo-
nuit, ne vel sublimiora loca, vel mari nimis
propinqua expeteret, sed medianam quandam
regionis viam servaret, seq̄ volantem seque-
rentur; verū, Icarus, quæ sunt adolescen-
tum ingenia, parūm ea referre ratus, neglectis q̄
utilibus ac salubribus admonitionibus, captus
suavitate volandi, altiora loca expetivit: Qua-
re alis, nimio solis calore liquefactis, in mare
præceps decidit.*

II.
F A R E N.
T.U.M.

Mythol.
Nat. Com. L.
l.7. c.10.

Inopia

C 2

Com-

Cōmentum hoc antiquum verē mihi persuadet, difficulter quenquam altius, quām pro suorum parentum forte emergere posse, miltoisque pueros, mediocri saltem patriorum bonorum, velut alarum, remigio subvectos, ad Parnassi culmen feliciter & velociter advolasse, pluresq; jam esse advolatuos, nisi parentum, quos prævolantes sequi filiis plerumque contingit, non sineret egestas. Nimirum ita res est: Paternis vel monitis vel adjumentis planè destituti, loca mari propinqua colere, humiliq; repere, id est, humili loco subsistere coguntur, vel cœli fastigium, ausis forsitan furialibus, petituri, & altius, quām quæ suarum est conditio alarum, quandoque evolantes, cœlo hoc facile deturbantur, isti Mundi Oceano immierguntur, submerguntur. Hinc tenuioris conditionis homines, paucos videre est,

----- *quos equus amavit*

Juppiter, aut ardes evexit ad ethera virtus.
sat. 3. Juvenalis disertis canit hanc in sententiam verbis:

*Haud facile emergūt, quorū virtutibus obstat
Res angusta domi. - - - - -*

*Neg. de ffa.
in Cib. Part.
a. 6. 4.* Miramur hoc nomine, & demiramur Socratem, Euripidem, Aeschinem, Pindarum, Cleanthem

them seu Phreatlem. Plures si qui sunt, non
usq; adeo multi sunt.

E contrario: *Divitiae quoq; in causâ sunt,*
quò minus pueri quām plurimi ad bonam sapi-
entiae frugem evadant. Siquidem quidam pa-
rentum ~~apostol~~ eò imprudentiae dicam, an insa-
niæ devenere, ut filios nolint ad liberalium do-
ctrinarum studia incumbere. Quid ita? quia
sunt nobiles, sunt patricii, sunt mercatores, sunt
divites agris, positisq; in fænore nummis. Ho-
rum bonâ cum pace literas scrutetur, qui velit;
ipsorum filiis tamen suppetit, unde commodè
agant, agant prudenter; ut in arcâ quorum pru-
dentia nascatur. Scilicet.

Heic non prætereundum erat ne id quidem,
quod orphanos & pupilos haud paucos Muisis
nuncium remittere jubeat *persida tutorum*
quorundam infidelitas atq; præmaturus paren-
tum occasus. Verùm, pergendum ad vivo-
rum negligentiam ac blanditiam.

Si quibus parentibus diuturniorem lucis u-
suram Dei dedit benignitas, neque hi omnes,
suos in doctrinâ & disciplinâ Domini æquè be-
ne enutritos curant omnes. Liberis potius, æta-
te ad discendum & idoneâ satis & maturâ, hoc
liberum permittentes, proprio morem gerant a-

C 3 nimo;

Opulentia.

*Hor. l. 1. Ser.
Sas. 2.*

*Obit⁹ præ-
maturus.*

Negligētia.

nimo; passique, liberos esse nimis liberos, Præceptoribus formandos neutiquam tradunt, hoc
 obtentu, juniores esse, quam quorum intellectus
 tanta mysteria (Alphabetum intellige) capere
 valeat, quamvis jam pridem exesserint annum
 vel quintum, vel sextum, vel septimum. Ultra id
 annorum si liberi à studiis detineretur, malè for-
 mido, ne vel ipsa virilis intellectus acrimonia &
 barba istam parentum stoliditatem convellat, &
 ad pudorem deturpem. Quos ergo Patres ma-
 jor incessit aut pudor, aut religio, aut cura, co-
 rum aliqui curæ quidem atque industriæ ma-
 gistri filiolum committunt; at hac statim lege,
 hoc simul omne, ut, si quid iste deliquerit, con-
 niveat ille: enormiter si peccaverit, istum ille
 verbis ne duris increpet, virgis ne cædat, immo
 ne torvum aspiciat; secus sin faxit, odium in se
 incendit penè Vatinianum, & Pædagogus seu
 privatus si sit præceptor, domo quoque ejus, ^{Lipſ. de}
 solum cum sole mutet. O blandas filiorum
 noxas! ô noxias parentum blanditias! Siccine
 qualem quisque suem, vel dicam, suum esse
 voluerit, talis erit? Patrum tamen semper
 aut plerumque minor est culpa: matrum de-
 mentia major. Patres enim tristum specie
 servant. Contrà specie dulcium plerumque
 cor-
^{Blanditiae.}
^{enim}
^{litteraria}
^{tomia}

*corrumptunt & enervant liberos; qui? matres.
Filiorum temeritatem contra præceptores
armant; qui? matres. Animadversionem
& castigationem suorum iniquè ferunt;
qui? matres. Expostulationem faciunt;
qui? matres. Correptores objurgant; qui?
matres. Matres omnes filiis in peccato adjutri-
ces, auxilio in paternâ (Quidni in præcepto-
rum quoq;?) injuriâ esse solent: Sed, ne in solas
matres nimium videatur invehi, ad patrū cu-
riositatem & incogitantiam se jam nunc con-
vertit mea oratio.*

Tritum est verbum: *Asinus ad lyram.* Et
aliud: *ne vidit quidem oleum;* Utrumq; dici
in eos aptum natum, qui temerario & indecoro
ausu aggrediuntur opificium atq; artem, cuius
sunt rudes & imperiti. Quàm verò multi inve-
niuntur patrū, qui oleum sapientiæ & eruditio-
nis ne viderunt quidem, suos tamen ipsi liberos
domi erudire conantur, ipsi rudes artiumq; libe-
ralium ignari, aut certè ad institutionē non ma-
gis, quàm asinus ad lyram, apti. Sutor sutoriam;
faber fabricam; pharmacopola pharmaceu-
ticen præcipere suis potest: Pharmaceuticen fa-
ber; fabricam sutor; sutoriam pharmaco-
pola

*Ter.
Heaut. Afr.
V. Scen. 2.*

*Ad. Eras. 4.
Chil. IV. c. 4.
ad 13. et.
Chil. I. c. 4.
ad. 35.*

Curiositas.

pola non potest: Sin aliquis horum alienam profiteri artem ausit, temereque de eâ pergit pronunciare, quæ vult, audit ea, quæ non vult: Audit, inquam, Appellis illud: *Sutor, ne ultra crepidam: Audit illud Stratonicum: Faber, ne ultra malleum: Audit denique Pharmacopolia, ne ultra pistillum.* Quocirca rem prudenter agere quidem videntur, qui pædagogis suos instituendos tradunt liberos: sed & incogitanter, qui, quibus, quos conimitant, animum non advertunt, aut uno abdicato, modò istum, modò illum institutioni præfectum cupiunt, qui vē (verba sunt Plutarchi de puer instit. Latinè redditæ) cum servorum, quos habent, probos, alias rei nauticæ, alias mercaturæ, alias administrationi rei familiaris, alias usura exercenda adhibeant: si quod inveniunt mancipium ebriosum ac gula deditum, & ad omnia inutile negotia, id liberis præficiunt. Quemadmodum autem incogitata ista & curiosa parentum cura studiis puerilibus nihil prodest: Ita discipline, quam vocant, domesticæ incuria inimane quantum obest!

43

obest p[ro] Et deplorandum; esse parentum quos
dam tam incuriosos, qui nescio quā inveterata
opinione fascinati, parvulos non solum securos
in utramq[ue] aurem dormire, usque eō, dum clau-
rum mane ambos ipsorum oculos feriat, sed in
multam meridiei lucem stertere tantisper si-
nant, dum prandii horam horarium jam indi-
xit. At quæ, malum, vesania est, si non hæc est?
Ita hi à primis incunabulis suos veterno assuefa-
ctos reddunt, nullumque ad diei opus impos-
tum non ineptos. Aurora verò, *aurora Mu-
sis amica!* Alii parentum liberos tandem ali-
quando expergefactos, pro nocturno præsidio
Domino laudes dicere vix aliquando jubent;
parum curantes, legant sui, non legant Biblia;
Scripturæ dicta ediscant, non ediscant; cantile-
nas sacras canant, non canant: Et pransuros vel
pratisos; cœnaturos vel cœnatos cubitumq[ue]; itu-
ros vix Dominicā oratiunculam recitare susti-
nent, securi, quantulâ cum attentione oretur,
quantulæve pro diurno patrocinio & felici stu-
diorum successu gratiæ dicantur. Ita hi liberos
non in doctrinâ & disciplinâ Domini educan-
tes, insuper insignem precum negligendarum
contemnendarumque ansam & causam præ-
bent. Alii parentum sui in diem potius, vivere,

D nihilq[ue]

Incuria.

nihilq; agere aut tricari, integrum relinquunt.
 Ita hi liberos ingenuis moribus ac artibus nullis
 imbuentes, ingentem quoq; ad nequitiam fene-
 stram aperiunt. Alii parentum vultu adeo sunt
 rigido & truci, adeoq; difficiles, adeo anxii, adeo
 iracundi, adeo morosi, adeo molesti discipline
 domesticæ exactores, ut, si minimum à studiis
 secedant parvuli, & vel tantillum delinquent
 virgis statim & pugnis; pugnis autem immo &
 fustibus probè cœlos curent & obtusos. Ita hi
 ipsam puerorum mentem obtundentes, efficiunt,
 ut isti artium humaniorum studia malam incru-
 cem abire jubeat aut saltē cum timore ac tre-
 more discant, quicquid quidem discut, ambigui
 semper facti boni, quantumvis boni. Alii pa-
 rentum pecuniaæ tenacissimi suis nec submini-
 strant, unde vel restim, nedum vestem, nedum
 libellum papyrum ve emant. Ita & hi rerum
 agendarum nervos succidentes, efficiunt, ut &
 isti Musis salutem plurimam. Alii parentum
 liberis φιλομοχεσι ne locum quidem ubi studiis li-
 beralibus operentur, cedunt; aut si quidem ce-
 dunt, ad meditandum discendumq; minus ap-
 positum; sordidum sadeo & inquinatum ce-
 dunt, ut Augiæ stabulum & quidvis aliud, quam
 Thaliæ delubrum, dixeris rectius. Ita hi parum
 referre,

Morositas.

Avaritia.

Phrontiste-
rii commo-
di denega-
tio.

referre, sive inter anserum strepitus, suum grun-
nitus, porcorum ronchos, equorum hinnitus
&c. Sive inter Davorum blateronumque mur-
murationes nec non Corydonū cachinnos, sive
inter Corybantum victorumq; geminatas pul-
sationes; sive deniq; in solitudine & silentio de-
gat Musarum cultor: hi, parum ea referre, opi-
nantes, ingenuis exercitiis moram inferunt &
impedimenta. At singulæ istæ & universæ
quantæ, quantæ sint studiorum puerilium pe-
stes, leviter & breviter attigisse sufficiat. Aper-
tiùs & prolixius explanare id temporis, tempo-
ris prohibet angustia.

Ad postremum Pestium Privatarum agmen
properare, tribusq; tantummodo verbis de Pæ-
dagogis (quo heic nomine privatos intelligo
præceptores) monere, vestra, *Auditores opti-*
mi, vestra me jubet attentio.

Puerorum ruditati atque ignorantia priva-
tam quoq; informationem mirum in modum
succurrere, mentis sanæ nemo, opinor, ibit infi-
cias. At enim publicis in Palæstris tyrones exer-
centur sat fideliter. Liberaliter do, quanquā hæ-
reo, an semper sat fideliter ac feliciter. Immò &
heic quandoq; bonus dormitat Homerus: Et sæ-
pe Doctor vel magnā discentiū frequentiā stipa-

D 2 tus ac

III.
PÆDAGO
GORUM

CESTORI

tus ac obrutus, vel tempore exclusus, omnium
stupiditati occurere & mederi nequit, sed esto.
Nunquam non formentur pueri literarum in
ludis publicis sat fideliter; neutiquam tamen o-
mnes omnino formabuntur sat feliciter; quin
certum est, quae proponit præceptor vel fidelis-
simus, omnia ab omnibus discipulis omni tem-
pore neq; percipi satis neq; intelligi. Pædago-
go itaq; & novo atimorum morumq; formato-
re, prælertim stupidis istis & rudioribus, opuse-
rit, qui, quod neq; perceptum neq; intellectum,
satis fuit, etiam atq; etiam repeatat; repetitum,
dis r̄q; r̄q; explicit; explicatum iterum iterumq;
animis inculcer. Pulerum hoc est, maximoq;
opere conducibile, & fieri haud aliter potest, ni-
si ut ad bonam perveniat frugem ita formatus
Puer. Ecquidnam autem hic Pestium latitet!
Pædagogus interdum, ut est in veteri proverbio,
à limine duntaxat salutavit literas, artes libera-
les labiis vix primoribus degustavit. Hic & ipse
iners asellus ac rudis erudit realium qui poterit?
De indoctis rerump. gubernatoribus Socrates
dicebat, *vehementer absurdum esse, cum artes*
" *sedentarias nemo profiteatur absq; dedecore,*
" *qui eas non didicerit: neq; quisquam scrinium*
" *faciendum locet ei, qui rudis sit eus opificii: ad*
" *publi-*

Inertia

RIB
ODAGAT
MILITOSErasm. l. 3.
apoph.

publicos magistratus admitti, qui nunquam
 dederunt operam disciplinis, sine quibus nemo
 potest recte magistratum gerere: cumq; nemo
 non detestaturus sit eum, qui clavo assidet igna-
 rius artis nautice: multo magis detestandos,
 qui remp. capeffarent, ignari politice Philoso-
 phie. De rudibus puerorum informatori-
 bus en è dissimili simile! Eos docere velle alios,
 quod ipsi nunquam didicere, artium ignari libe-
 ralium, id verò vehementer non absurdum mo-
 dò, sed pestiferum quoq; studiis puerilibus esse,
 assero. Etenim, quid sperandum certius illo
 Tulliano? Cum parentibus reddit, deinde ma-
 gistris traditi sumus, tum ita varus imbutur
 (nos parvuli) erroribus, ut vanitati veritas
 & opinioni confirmata natura ipsa cedat. Aptè
 in istos quadrabit effatum Christi: Coeci
 sunt, duces cœcorum: quod si cœcus cœcum du-
 xerit, præcepit ut erg. infoweam cadunt. Casum
 hunc avertit Pædagogus, qui majori artium &
 disciplinarum scientiâ pollet, verbo, literatus:
 nisi si quando est piger simul & rusticus & im-
 portunus & imprudens. *Inprudentem dico*
 Pædagogum, qui parvulos integrum docet vo-
Inpruden-
tia.

D 3 cem

cem priùs, quām Syllabam, quām literas: prius lectionem, quām literarum syllabarumq; combinationem: prius Plauti ac Terentii Comœdias, quām Donati declinationes, conjugationes, & cetera. *Importunum* dico, ira cuius atq; intemperies

Fulmina pro monitis, pro verbis verbera spirat.

Importu-
nitas.

Pigritia-
Ruficitas.

Erasm. 3.
apoph.

Pigrum dico, qui, quod suarum est partium, oscitanter facit. Rusticum dico, qui moribus adeò est agrestibus & incompositis, ut videatur nō in aulâ natus, sed in caulâ, eoq; venerabile morum & virtutis exemplum parvulis nequeat esse. De hisce talibus, advertite, quid rursum Socrates: *Optimè natis, ingenuisq;*
potissimum, adhibenda recta institutio. Idem,
enim in his usu venit, quod in equis, in quibus
qui feroci sunt ac generose indolis, si statim à
primis annis recte informentur, egregii, & ad
omnem usum accommodi evadunt: Sim minus,
efferati, intractabiles, & ad nihil utiles, sic fit, ut
felicissima quoq; ingenia corrumpantur in scitiâ
(adde pigritiâ, imprudetiâ in importunitate,
ruficitatem) instituëtum, qui, quod erectis ac
liberis imperare nesciant, mox equos vertunt in
asinos.

29
asinos. Ita sanè est. Apage te ergò cum Pædagogis istis & ipsis asinis. Ad rem redeo. Verùm, quis hominum omnes omnium puerilium studiorum Pestes privatas, tantillo temporis spacio, eloqueretur & dignè pertractaret? Non Ego,